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VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 y 2018
(Expresados en miles de euros)

Al 31 de diciemhbre

ACTIVO Nota 2019 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE 108.700 107.965
l. Inmovilizado intangible 6 6.656 7.554
Fondo de comercio 6.352 7.260
Aplicaciones informaticas 304 271
Derechos de uso - 23
Il. Inmovilizado material 7 70.523 68.465
Terrenos y construcciones 60.086 60.557
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 8.110 7.366
Inmovilizado en curso 2.327 542
lll. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 22.654 22.545
Instrumentos de patrimonio 8.3 824 824
Créditos a empresas 23 21.830 21.721
IV. Inversiones financieras a largo plazo 8 509 479
Instrumentos de patrimonio 11 11
Otros activos financieros 498 468
V. Activos por impuesto diferido 18 8.358 8.922
B) ACTIVO CORRIENTE 56.085 39.015
I. Existencias 1 2.614 2.175
Material sanitario de consumo 2.520 2.147
Otros aprovisionamientos 24 28
Anticipos a proveedores 70 -
Il. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 8y10 18.562 20.860
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 17.260 19.506
Clientes empresas de grupo a7 314
Deudores varios 505 -
Activos por impuesto corriente 673 1.022
Otros créditos con las Administraciones Publicas 27 18
lil. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8,10y 23 23.653 14.954
Otros activos financieros 23.653 14.954
IV. Inversiones financieras a corto plazo 8y 10 10.749 60
Otros activos financieros 10.749 60
V. Periodificaciones a corto plazo 133 148
VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12 374 818
TOTAL ACTIVO (A+B) 164.785 146.980




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 y 2018
(Expresados en miles de euros)

Al 31 de diciembre

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2019 2018
A) PATRIMONIO NETO 106.979  99.386
A-1) Fondos propios 106.747 _ 99.168
I. Capital 13 5.096 5.096
Il. Prima de emisién 13 26.461 26.461
lll. Reservas 14 67.611  58.995
IV. Resultados de ejercicios anteriores 14 - {1.120)
(Resultados negativos de ejercicios anteriores) - (1.120)
V. Resultado del ejercicio 3 7.579 9.736
A-2) Operaciones de cobertura 9 (38) (59)
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 15 270 277
B) PASIVO NO CORRIENTE 20.885 10.518
I. Provisiones a largo plazo 16 463 511
Il. Deudas a largo plazo 8 12.958 2.372
Deudas con entidades de crédito 12.811 2.094
Acreedores por arrendamiento financiero - 55
Derivados 28 59
Otros pasivos financieros 119 164
lil. Pasivos por impuesto diferido 7.464 7.635
C) PASIVO CORRIENTE 36.921  37.076
I. Deudas a corto plazo 8y17 3.651 1.896
Deudas con entidades de crédito 1.100 1.285
Acreedores por arrendamiento financiero 64 118
Otros pasivos financieros 2.487 493
1l. Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 23 7.342  12.355
lll. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8y17 25.896  22.795
Proveedores varios 13.590 10.464
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 23 1.367 1.288
Acreedores varios 7.896 7.733
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 874 838
Otras deudas con las Administraciones Pablicas 18 1.263 1.228
Anticipos de clientes 906 1.244
IV. Periodificaciones a corto plazo 32 30
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A+B+C) 164.785 146.980




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS

ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Expresadas en miles de euros)

A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios

a) Prestacion de servicios

3. Aprovisionamientos

a) Consumo de productos farmacéuticos

b) Consumo de material sanitario de consumo

c) Consumo de otros aprovisionamientos

d) Trabajos realizados por otras empresas

e) Deterioro de mercaderias y otros aprovisionamientos
4, Otros ingresos de explotacion

a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente

5. Gastos de personal

a) Sueldos, salarios y asimilados

b) Cargas sociales

6. Otros gastos de explotacion

a) Servicios exteriores

b) Tributos

c) Perdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente

7. Amortizacién del inmovilizado

8. Exceso de provisiones

8. Imputacion de subvenciones

9. Otros resultados

A-1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+9)

10. Ingresos financieros

De participaciones en instrumentos de patrimonio en empresas de grupo
De valores negociables y otros instrumentos financieros

11. Gastos financieros

A-2) RESULTADO FINANCIERO (10+11)
A-3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A-1+A-2)

12. Impuestos sobre beneficios
A-4) RESULTADO DEL EJERCICIO (A-3+12)

Ejercicio

Nota

2019

2018

19

19

11

19

6y7

20

20

20

109.964

107.591

109.964

107.591

(57.270)

(54.267)

(9.043)
(7.478)
(1.040)

(39.791)

82

(8.557)
(6.957)
(1.068)
(37.516)
(169)

1.235

984

1.235
(29.518)

984
(26.920)

(22.907)
(6.611)
(10.668)

(20.932)
(5.988)
(10.886)

(8.852)
(192)
(517)

(1.107)

(4.493)

(8.706)
(332)
(978)
(870)

(4.454)

557

9

21

20

(8)

9.279

12.618

735
325
410

(326)

603
259
344
(536)

409

67

9.688

12.685

(2.109)

(2.949)

7.579

9.736




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Expresados en miles de euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Ejercicio
2019 2018
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 7.579 9.736
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
Por cobertura de flujos de efectivo 28 70
Efecto impositivo (7) (18)
Total ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 21 52
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
Subvenciones (9) (21)
Efecto impositivo 2 5
Regularizacion tipo impositivo - 19
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (7) 3
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 7.593 9.791
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VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Expresados en miles de euros)

Ejercicio

Notas 2019 2018

A) Flujos de efectivo de las actividades de explotacién

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 9.688  12.685
2. Ajustes del resultado 4.510 5.513
Amortizacién de inmovilizado 6y7 4.493 4.454
Correcciones valorativas por deterioro 435 1.147
Imputacién de subvenciones (9) (21)
Ingresos financieros 20 (735) (603)
Gastos financieros 20 326 536
3. Cambios en el capital corriente 4.365  (4.646)
Existencias (357) (465)
Deudores 1.781 (952)
Otros activos corrientes 17 29
Acreedores Comerciales y otras cuentas a pagar 3.101 (2.471)
Otros pasivos corrientes (169) (197)
Otros activos y pasivos no corrientes (8) (590)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1.136)  (2.312)
Pagos de intereses 735 (5386)
Cobros de intereses (326) 344
Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (1.545)  (2.120)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 17.427  11.240
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversion
6. Pagos por inversiones (14.5636) (16.634)
Inmovilizado intangible 6 (138) (34)
Inmovilizado material 7 (5.550)  (2.253)
Otros activos (40) 50
Empresas del grupo (8.808) (14.397)
7. Cobros por desinversiones 35 350
Empresas del grupo - 259
Inmovilizado material 35 91
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6) (14.501) (16.284)
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiacién
9. Aumentos y disminuciones de instrumentos de patrimonio - -
10. Aumentos y disminuciones en instrumentos de pasivos financieros (3.370) 4.924
a) Emision
Deudas con Empresas del Grupo y asociadas - 6.151
Deudas con entidades de crédito 3.093 -
b) Devolucién y amortizacion de:
Deudas con Empresas del Grupo y asociadas (5.011) -
Deudas con entidades de crédito (1.452)  (1.227)
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio - -
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+9+10+11) (3.370) 4.924
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio - -
E) Aumento/ disminucién neta del efectivo de equivalentes (A+B+C+D) (444) (120)
Efectivo o equivalentes al inicio del gjercicio 818 938
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 374 818




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.
MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en miles de euros)

1. INFORMACION GENERAL

a) Descripcién de la actividad asistencial

Vithas Sanidad Malaga internacional, S.L. en adelante la sociedad fue constituida el 23 de diciembre de 2004, estando
su domicilio social en Camino de Gilabert, s/n, Benalmadena (Malaga) C.P. 29630.

Con fecha 28 de febrero de 2018 la sociedad eleva a publico su cambio de denominacién social, pasando la
denominacién social de Hospital de Benalmadena Xanit S.L. a Vithas Sanidad Mélaga Internacional, S.L.

Su objeto social esta descrito en al articulo 2 de sus estatutos sociales y consiste en la promocion, creacion, y explotacion
por cualquier titulo, de centros sanitarios de cualquier naturaleza. En orden a lo anterior, la adquisicion, por cualquier
titulo, uso y disfrute, tenencia y enajenacion de bienes inmuebles que resulten aptos, por si o después de las reformas
necesarias, para la realizacién de las actividades que constituyen el objeto principal de esta sociedad. Asimismo estaréa
incluido en el objeto social de la sociedad, la adquisicion, tenencia, explotacién, usoy disfrute y enajenacién por cualquier
titulo de bienes muebles, enseres, aparatos, maquinaria, utillaje, y en general material sanitario preciso para la
realizacién de las actividades que comprenden su objeto.

La sociedad del grupo, Centro Hospitalario de San Rafael de Benalmadena, S.L.U. (absorbida tras la fusion por la
Sociedad, resulté adjudicataria de una cesion de derecho de superficie por parte de la entidad Proyecto Olimpo de
Benalmadena, S.A., que finaliza en 2054. Esta entidad es dependiente del Ayuntamiento de Benalmadena. El derecho
de superficie estaba unido a la obligacién de la construccion en una determinada parcela de 20.000 metros cuadrados,
y posterior gestion y explotacién de una clinica de régimen privado y los servicios complementarios y anexos a lamisma.
El hospital culminé su construccion a finales del 2005, tomandose como fecha de entrada en funcionamiento del mismo,
el 1 de enero del 2006.

A 31 de diciembre de 2019, la Sociedad esta integrada en el Grupo Vithas, cuya sociedad dominante es Vithas Sanidad,
S.L., con domicilio social en Madrid, calle Principe de Vergara, 110, y que esta participada mayoritariamente por
Goodgrower, S.A.. A fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, el domicilio social de Vithas Sanidad, S.L.
esta situado en Madrid, en la calle Arturo Soria, 107 — 4 Planta.

Los Administradores de la sociedad dominante del Grupo Vithas han decidido acogerse a la disposicion incorporada en
el articulo 43 del Cédigo de Comercio y depositar en el Registro Mercantil de Madrid las cuentas anuales consolidadas
de la Sociedad dominante de ella misma, es decir Goodgrower, S.A., sita en Barcelona, calle Via Augusta, 200.

Tal y como se describe en la Nota 8.3, la sociedad es cabecera de grupo, pero no ha formulado cuentas anuales
consolidadas por estar dispensada de esta obligacion, de acuerdo con la normativa vigente, al integrarse el grupo en la
consolidacion de un grupo superior cuya sociedad dominante es Googrower, S.A. que se rige por la legislacion mercantil
vigente en Espana.

b) Integracién en organizaciones sanitarias

La sociedad tiene acuerdos con diversas companias aseguradoras para la prestacion de asistencia sanitaria, no estando
vinculada, funcional y econémicamente su actividad, con ninguna de ellas, ni con ninguna otra empresa, ya sea
asistencial o no. Tampoco existe vinculacidén con entidades responsables del aseguramiento pablico o privado de la
asistencia sanitaria.

2. BASES DE PRESENTACION

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con
la legislacion mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante
Real Decreto 1514/2007, y las modificaciones incorporadas a éste mediante Real Decreto 1159/2010 y Real Decreto
602/2016, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Sociedad, asi como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.

b) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

La preparacién de las cuentas anuales exige el uso por parte de los administradores de la Sociedad de ciertas
estimaciones y juicios en relacion con el futuro que se evallian continuamente y se basan en la experiencia histérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualaran a los correspondientes resultados reales.

/ |




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.
MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en miles de euros)

Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida util de los activos materiales e intangibles, incluido el fondo de comercio.
- El importe de determinadas provisiones.

Dichas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacién disponible al cierre del ejercicio sobre los hechos

y circunstancias analizados. No se considera probable que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen
a modificarlas significativamente en proximos ejercicios.

c) Comparacion de la informacién

La informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2019 se presenta, a efectos comparativos, con la
informacion del ejercicio 2018.

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del gjercicio formulada por los Administradores de la Sociedad para su
aprobacién por la Junta General de Socios, asi como la ya aprobada para el gjercicio 2018, es la siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Base de reparto
Resultado del gjercicio 7.579 9.736
7.579 9.736
Distribucién
Reserva legal - -
Reserva voluntaria 6.605 7.767
Resultados negativos de ejercicios anteriores - 1.120
Reserva de capitalizacion 974 849
7.579 9.736

4. CRITERIOS CONTABLES

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacién de las cuentas anuales son los que se describen
a continuacion:

4.1  Inmovilizado intangible
Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacién de negocios sobre
el valor razonable de los activos netos identificables adquiridos en la combinacién de negocios que tuvo lugar en el
ejercicio 2017, mediante la cual la sociedad absorbié a la sociedad del grupo Rincédn Sanidad, S.L.U. En consecuencia,
el fondo de comercio sélo se reconocera cuando haya sido adquirido a titulo oneroso y corresponda a los beneficios
econdmicos futuros procedentes de activos que no han podido ser identificados individualmente y reconocidos por
separado.

El fondo de comercio reconocido por separado se amortiza linealmente durante su vida Util estimada, valorandose por
su precio de adquisicibn menos la amortizacién acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas. La vida Util se determina de forma separada para cada una de las UGE a las que
se haya asignado y se estima que es 10 afios (salvo prueba en contrario). Al menos anualmente, se analiza si existen
indicios de deterioro del valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio
y, en caso de que exista, se comprueba su eventual deterioro.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.
MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en miles de euros)

Aplicaciones informaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha
incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus vidas
utiles estimadas (5 arios).

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto cuando se incurre
en ellos.

Derechos de uso

Los derechos de uso figuran en el activo por su coste menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los derechos de uso se amortizan linealmente durante el periodo de concesion.
4.2 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicién o coste de produccién menos la
amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas. El Impuesto sobre el Valor Afadido que
grava los elementos del inmovilizado material se incluye en el precio de adquisicion, ya que éste no es deducible para
la sociedad segun la legislacion del tributo.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como
mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su
vida Util, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del
inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida Util estimada de los mismos, mientras
que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en
que se incurre en ellos.

Los gastos de conservacion y mantenimiento que no supongan una ampliacién de la vida Util de los correspondientes
activos, se cargan a la cuenta de explotacion del ejercicio en que se incurren.

La amortizacién del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida Uil
estimada, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Ademas, en caso
de que se detecten factores identificativos de obsolescencia a que pudieran estar afectos los inmovilizados, se dotan
las oportunas provisiones por depreciacion.

Los coeficientes de amortizacion utilizados en el calculo de la depreciacion experimentada por los elementos que
componen el inmovilizado material son los siguientes:

% Amortizacién

Instalaciones técnicas 5-12
Magquinaria, aparatos, instrumental y utillaje 10-20
Mobiliario 5-10
Otro inmovilizado 12,5-25

El valor residual y la vida (til de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de cada balance.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable.

Las peérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por la
venta con el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.3 Costes por intereses
Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccién de elementos del inmovilizado que

necesiten un periodo de tiempo superior a un aro para estar en condiciones de Uso se incorporan a su coste hasta que
se encuentran en condiciones de funcionamiento.




VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.
MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2019
(Expresada en miles de euros)

4.4  Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algln suceso o cambio
en las circunstancias indiquen que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro
por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable, entendido éste como el valor razonable del
activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro
del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades
generadoras de efectivo). Los activos no financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida
por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

4.5  Activos financieros

a) Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan
en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde Ia
fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en
“Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el balance.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccion que les sean
directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en funcién de su
tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la
totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como
posteriormente, por su valor nominal siempre gue el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe
evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es |a diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial.
Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El criterio de provision de las cuentas a cobrar con clientes que sigue la sociedad es el siguiente::

Descripcién Periodo desde su emisién Criterio
Compaiiias De 3 a 6 meses 26%
Companias De 6 a 12 meses 50%
Compaiiias Mas de 12 meses 100%
Compaiiias Saldos reclamados judicialmente 100%
Privados De 1 a 3 meses 50%
Privados De 3 a 6 meses 100%
Privados Mas de 6 meses 100%
Privados Saldos reclamados judicialmente 100%

b) Otros activos financieros

La Sociedad tiene registradas en el epigrafe de “Inversiones financieras a largo plazo” depoésitos y fianzas a su valor de
desembolso dado que este no difiere significativamente de su valor razonable.

Los activos financieros se dan de baja en el balance cuando se traspasan sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce
en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y de mora.

4.6 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o a su valor neto realizable, el menor de los dos. Cuando el valor
neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran las oportunas correcciones valorativas,
reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si las circunstancias que causan la correccion
de valor dejan de existir, el importe de la correccion es objeto de reversion y se reconoce como ingreso en la cuenta de
perdidas y ganancias.

El valor de las existencias se determina por el coste medio ponderado. El valor neto realizable es el precio de venta
estimado en el curso normal del negocio, menos los costes estimados necesarios para llevaria a cabo.
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4.7  Patrimonio neto
El capital social esta representado por participaciones ordinarias.

Los costes de emision de nuevas participaciones u opciones se presentan directamente contra el patrimonio neto, como
menores reservas.

4.8 Pasivos financieros

Débitos y partidas a pagar

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comerciales. Estos recursos
ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su
liquidacién durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccién directamente
imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado segin el método del tipo de interés efectivo. Dicho
interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de
pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen
un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

En el caso de producirse renegociacion de deudas existentes, se considera que no existen modificaciones sustanciales
del pasivo financiero cuando el prestamista del nuevo préstamo es el mismo que el que otorgd el préstamo inicial y el
valor actual de los flujos de efectivo, incluyendo las comisiones netas, no difiere en mas de un 10% del valor actual de
los flujos de efectivo pendientes de pagar del pasivo original calculado bajo ese mismo método.

4.9 Derivados

La Sociedad utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran expuestas ciertas
operaciones de financiacién relativas a variaciones de los tipos de interés. En el marco de dichas operaciones la
Sociedad contrata instrumentos financieros de cobertura de flujos de efectivo.

Para que estos instrumentos financieros puedan calificar como de cobertura contable, son designados inicialmente como
tales documentandose la relacion de cobertura. Asimismo, la Sociedad verifica inicialmente y de forma periédica a lo
largo de su vida (como minimo en cada cierre contable) que la relacion de cobertura es eficaz, es decir, que es esperable
prospectivamente que los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta (atribuibles al
riesgo cubierto) se compensen casi completamente por los del instrumento de cobertura y que, retrospectivamente, los
resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variacion del 80 al 125% respecto del resultado de la
partida cubierta.

En las coberturas de flujos de efectivo, la parte de la ganancia o pérdida del instrumento de cobertura que se haya
determinado como cobertura eficaz se reconoce transitoriamente en el patrimonio neto, imputandose en la cuenta de
pérdidas y ganancias en el mismo periodo en que el elemento que esta siendo objeto de cobertura afecta al resultado.

La contabilizacion de coberturas es interrumpida cuando el instrumento de cobertura vence, o es vendido, finalizado o
ejercido, o deja de cumplir los criterios para la contabilizacion de coberturas. En ese momento, cualquier beneficio o
pérdida acumulada correspondiente al instrumento de cobertura que haya sido registrado en el patrimonio neto, se
mantiene dentro del mismo hasta que se produzca la operacidn prevista. Cuando no se espera que se produzca la
operacion que esta siendo objeto de cobertura, los beneficios o pérdidas acumulados netos reconocidos en el patrimonio
neto se transfieren a resultados netos del periodo.

4.10 Impuestos corrientes y diferidos

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el gjercicio y que
comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. No
obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente
en el patrimonio neto.
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Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las
autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicacién en la fecha de cierre
del egjercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen
entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen
del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccién distinta de una combinacion de negocios que en
el momento de la transaccién no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El
impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo
por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a disponer de
ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

El efecto impositivo de la aplicacién de pérdidas compensables cuya recuperabilidad no se entiende asegurada, se
considera como minoracién del gasto por impuestos en el ejercicio en que se compensan. Solamente se reconoce un
crédito por bases imponibles negativas en un ejercicio anterior a su compensacion si existe evidencia clara de que la
empresa se encuentra en una senda de beneficios que permita asegurar la compensacion de la base imponible negativa.

4.11 Prestaciones a los empleados
Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decision de la Sociedad de rescindir
su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a
cambio de esas prestaciones. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma
demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada
0 a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria.
Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor
actual.

4.12 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones por litigios se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita,
como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la
obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion
futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la
obligacién usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del
dinero y los riesgos especificos de la obligacion. Los ajustes en la provisién con motivo de su actualizacion se reconocen
como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo no se descuentan.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacién esta condicionada a que ocurra o no uno o mas eventos futuros independientes
de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentandose detalle de
los mismos en la memoria.

4.13 Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones para
considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente
imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma
correlacionada con los gastos derivados de la subvencion. Las subvenciones no reintegrables recibidas de los socios
se registran directamente en fondos propios.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesién
de la subvencién, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesion y no existen dudas razonables
de gue se cobrara.
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Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no
monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisiciéon de inmovilizado intangible, material e inversiones
inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a la amortizacion de los correspondientes activos o,
en su caso, cuando se produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja en balance.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para
compensar déficit de explotacion en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de
explotacién de gjercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

4.14 Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por
los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos
devoluciones, rebajas y descuentos.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que
los beneficios econdmicos futuros vayan a fluir a la Sociedad y se cumplen las condiciones especificas para cada una
de las actividades tal y como se detalla a continuacién. No se considera que se puede valorar el importe de los ingresos
con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. La Sociedad basa sus
estimaciones en resultados histéricos, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacciéon y los términos
concretos de cada acuerdo.

a) Prestacion de servicios

El reconocimiento de los ingresos por prestacion de servicios se produce considerando el grado de realizacién de la
prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

Los servicios asistenciales que se dispensan son, basicamente, servicios médicos especializados, servicios de
hospitalizacion, intervenciones quirtrgicas, exploraciones radiologicas, servicios de laboratorio y servicios de urgencias.

Los ingresos de contratos con aseguradoras privadas, derivados de la prestacion de servicios sanitarios, se reconocen
a las tarifas estipuladas en el contrato a medida que se realizan las horas del personal y se incurre en los gastos directos.

b) Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una cuenta a cobrar
sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el valor contable a su importe recuperable, descontando los
flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento, y contintia llevando el descuento
como menos ingreso por intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro
del valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

4.15 Arrendamientos

a) Arrendamiento operativo

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados de la
titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de
cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
devengan sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

Cuando los activos son arrendados bajo arrendamiento operativo, el activo se incluye en el balance de acuerdo con su
naturaleza. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

b) Arrendamiento financiero

La Sociedad arrienda determinado inmovilizado material. Los arrendamientos de inmovilizado material en los que la
Sociedad tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de la propiedad se clasifican como
arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable
de la propiedad arrendada o al valor actual de los pagos minimos acordados por el arrendamiento, el menor de los dos.
Para el célculo del valor actual se utiliza el tipo de interés implicito del contrato y si éste no se puede determinar, el tipo
de interés de la Sociedad para operaciones similares.
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Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y las cargas financieras. La carga financiera total se distribuye
a lo largo del plazo de arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del gjercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas contingentes son gasto del ejercicio en que se incurre en
ellas. Las correspondientes obligaciones por arrendamiento, netas de cargas financieras, se incluyen en “Acreedores
por arrendamiento financiero”. El inmovilizado adquirido en régimen de arrendamiento financiero se deprecia durante su
vida Util o la duracion del contrato, el menor de los dos.

4.16 Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor
razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la
realidad economica de la operacion. La valoracién posterior se realiza conforme a lo previsto en las correspondientes
normas.

4.17 Medio ambiente

Los equipos, instalaciones y sistemas aplicados a la eliminacién, reduccion o control de los eventuales impactos
medioambientales se registran con criterios analogos a los inmovilizados de naturaleza similar. Se dotan provisiones
especificas por contingencias de naturaleza medioambiental cuando, de acuerdo con un principio de maxima prudencia,
viene recomendado por las circunstancias.

4.18 Combinaciones de negocios

Las operaciones de fusion, escision y aportacion no dineraria de un negocio entre empresas del grupo se registra
conforme con lo establecido para las transacciones entre partes vinculadas (Nota 4.16).

Las operaciones de fusién o escisién distintas de las anteriores y las combinaciones de negocios surgidas de la
adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno o mas negocios,
se registran de acuerdo con el método de adquisicion.

En el caso de combinaciones de negocios originadas como consecuencia de la adquisicién de acciones o participaciones
en el capital de una empresa, la Sociedad reconoce la inversion conforme con lo establecido para las inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

5. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

En relacion al cumplimiento de los objetivos y politicas de gestion del riesgo financiero seguidas por la Sociedad, cabe
indicar que dadas la estructura y caracteristicas de la actividad de la Sociedad y de su esfructura financiera, se puede
concluir gue no existe un riesgo financiero significativo (de precio, mercado, crédito o liquidez) relacionado con la gestién
y operativa de la misma.

5.1 Factores de riesgo financiero

La exposicion de las actividades de la Sociedad a diversos riesgos financieros (riesgo de mercado, riesgo de crédito y
riesgo de liquidez) es limitada. El riesgo global de la Sociedad no se ve muy impactado por la incertidumbre de los
mercados financieros.

La Sociedad no tiene inversiones financieras que sean participaciones en sociedades participadas, ni riesgo de tipo de
cambio, ni inversion del exceso de liquidez.

La gestion del riesgo esta controlada por el Departamento Financiero de la Sociedad y del Grupo Vithas que identifica,
evalla y cubre los riesgos financieros con arreglo a las politicas indicadas por el Grupo Vithas.

El Consejo del Grupo Vithas revisa permanentemente la exposicién a los riesgos financieros, e indica las acciones
necesarias para gestionar y reducir estos riesgos.

a) Riesgo de mercado

(i) Riesgo de tipo de cambio
La Sociedad no opera en el ambito internacional y, por tanto, no se encuentra expuesta a ningtin riesgo por tipo

de cambio derivado de operaciones con divisas.
La Sociedad no posee inversiones en el extranjero.

/ g
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(ii) Riesgo de precio

La Sociedad no posee titulos de capital de inversiones mantenidas por la Sociedad y clasificadas en el balance
como disponibles para la venta o a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
Sociedad no se encuentra expuesta al riesgo del precio de la materia prima cotizada.

(i)  Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

Como la Sociedad no posee activos remunerados significativos con terceros, la variacion de los flujos referidos
a activos remunerados a partes vinculadas motivados por cambios en los tipos de interés, no entran en el calculo
de la exposicién de riesgos.

La Sociedad analiza su exposicién al riesgo de tipo de interés de forma dinamica. En el contexto econdmico
actual, la Sociedad considera que el tipo de interés variable es el mas indicado.

La Sociedad gestiona el riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo mediante permutas de tipo de interés
variable a fijo.

La Sociedad realiza permutas de tipo de interés fijo a variable para cubrir el riesgo de tipo de interés del valor
razonable.

b) Riesgo de crédito

Este riesgo se deriva del efectivo y equivalentes al efectivo y depdsitos con bancos e instituciones financieras, asi como
de aseguradoras hacionales, extranjeras y clientes privados. Las ventas a los clientes privados se liquidan en efectivo
o mediante el uso de tarjetas de crédito.

Con carécter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de
elevada calidad crediticia.

Adicionalmente, hay que indicar que no existe una concentracién significativa del riesgo de crédito con terceros.

La concentracion por entidades viene dada por la tesoreria que mantiene la Sociedad, la cual esta relacionada con la
operativa de la misma.

c) Riesgo de liquidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de efectivo y valores negociables suficientes, la
disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y tener capacidad
para liquidar posiciones de mercado. Dado el caracter dinamico de los negocios subyacentes, el Departamento de
Tesoreria de la Sociedad y del Grupo Vithas tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiacién mediante la
disponibilidad de lineas de crédito comprometidas.

La direccion realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de la Sociedad (que comprende las
disponibilidades de crédito (Nota 17) y el efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 12).

En este sentido, los administradores de la Sociedad consideran que el desarrollo previsto de su actividad contemplado
en el plan de negocio, y la situacion financiera del Grupo al que pertenece, permitiran el normal desarrolio de sus
negocios, asi como liquidar sus activos y atender sus pasivos por los importes y plazos que figuran registrados en las
presentes cuentas anuales.

5.2  Estimacion del valor razonable

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.
El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de informacion financiera se estima
descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que puede disponer
la Sociedad para instrumentos financieros similares.
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6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en “Inmovilizado intangible” durante los ejercicios 2019 y 2018, es el
siguiente (en miles de euros):

2019 Fondo de comercio  Aplicaciones informaticas Derechos de uso Total
COSTE

Saldo inicial 9.076 2.520 126 11.722
Altas - 138 - 138
Bajas - - - -
Saldo final 9.076 2.658 126 11.860
AMORTIZACION ACUMULADA

Saldo inicial (1.816) (2.249) (103) (4.168)
Dotaciones (908) (105) (23) (1.036)
Bajas - - - -
Saldo final (2.724) (2.354) (126) (5.204)
Valor neto contable inicial 7.260 271 23 7.554
Valor neto contahle final 6.352 304 - 6.656
2018 Fondo de comercio Aplicaciones informaticas Derechos de uso Total
COSTE

Saldo inicial 9.076 2.486 126 11.688
Altas - 34 - 34
Bajas - - - -
Saldo final 9.076 2.520 126 11.722
AMORTIZACION ACUMULADA

Saldo inicial (908) (2.123) (61) (3.092)
Dotaciones (908) (126) (42) (1.076)
Bajas = . i =
Saldo final (1.816) (2.249) (103) (4.168)
Valor neto contable inicial 8.168 363 65 8.596
Valor neto contahble final 7.260 271 23 7.554

La rubrica de “derechos de uso”, se correspondia con la cesién de parte del local situado en Rincon de la Victoria por la
sociedad Clinicas Rincon Béjar para su explotacion a titulo gratuito durante 3 afios, en virtud de contrato formalizado
con fecha 15 de diciembre de 20186.

El fondo de comercio se asigna a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de la sociedad absorbida Rincén Sanidad,
S.L.U, de acuerdo con la actividad consistente en la prestacion de servicios sanitarios.

El importe de una UGE se determina en base a calculos de valor en uso.

Estos calculos usan proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros aprobados por la direccion
que cubren un periodo de 10 afios. La tasa de crecimiento no supera la tasa media de crecimiento a largo plazo por el
negocio en gque opera la UGE

La direccion determind el margen bruto presupuestado en base al rendimiento pasado y sus expectativas de desarrollo
de mercado. Las tasas de crecimiento medio ponderado son coherentes con las previsiones incluidas en los informes
de la industria.

Las adiciones de los ejercicios 2019 y 2018, relativas a aplicaciones informéticas, se corresponden principalmente con
la adquisicion de las licencias del nuevo correo electrénico e integracion de la arquitectura de sistemas.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 no existen activos intangibles significativos sujetos a restricciones de titularidad o
pignorados como garantias de pasivos.

En el coste total del inmovilizado intangible existe un importe de 3.545 miles de euros (3.449 miles de euros al cierre del

gjercicio anterior) correspondiente a elementos en funcionamiento que se encuentran totalmente amortizados al cierre
de los ejercicios 2019 y 2018.
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7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en “Inmovilizado material” durante los ejercicios 2019 y 2018, es el
siguiente (en miles de euros);

Terrenos y Instalac. Técnicas y otro Inmovilizado en Total
Construcciones inmovilizado material curso
Saldo a 01.01.2019 60.557 7.366 542 68.465
Altas 269 2.932 2.349 5550
Bajas - (193) (408) (601)
Traspasos 415 149 (564) -
Dotacion para amortizacion (1.155) (2.302) - (3.457)
Bajas amortizacion - 158 - 158
Reversion de deterioro - - 408 408
Saldo a 31.12.2019 60.086 8.110 2.327 70.523
Coste 70.722 37.535 2.327 110.584
Amortizacion acumulada (10.636) (29.425) - (40.081)
Deterioro - s o =
Valor contable 31.12.2019 60.086 8.110 2.327 70.523
Saldo a 01.01.2018 61.580 8.092 9 69.681
Altas 589 1.131 533 2253
Bajas - (267) - (267)
Dotacién para amortizacion (1.612) (1.766) - (3.378)
Bajas amortizacion - 176 - 176
Saldo a 31.12.2018 60.557 7.366 542 68.465
Coste 70.038 34.647 950 105.635
Amortizaciéon acumulada (9.481) (27.281) - (36.762)
Deterioro - - (408) (408)
Valor contable 31.12.2018 60.557 7.366 542 68.465

Las adiciones del ejercicio 2019 se corresponden principalmente con la adquisicién de maquinaria especializada, la obra
de adaptacion de quiréfanos asi como el comienzo de las obras de la ampliacién del hospital de Benalmadena, que se
espera que finalicen a finales del ejercicio 2020. Para la financiacién de dicha ampliacion, la Sociedad ha solicitado con
determinada entidad financiera, un préstamo promotor por importe de 12.000 miles de euros, con garantia el derecho
de superficie que ostenta la Sociedad (Nota 1). La Sociedad ha capitalizado intereses a la fecha, por importe de 12 miles
de euros.

a) Pérdidas por deterioro

Al 31 de diciembre de 2018, el epigrafe “"Construcciones en curso” incluia 408 miles de euros correspondientes a los
pagos a cuenta del proyecto basico para la posible futura ampliacién de la segunda fase del hospital de Benalmadena.
En plan original contemplaba la construccion de una superficie total de 14.990,77 metros cuadrados con una inversion
estimada de 11.051 miles de euros. En el ejercicio 2008 la Direccion decidié provisionar este importe debido a la
incertidumbre existente sobre la realizacién o no del mismo en las condiciones que inicialmente se tenian planificadas.
Durante el presente ejercicio la Sociedad ha comenzado la ampliacion del actual hospital de Benalmadena, y para ello
ha encargado otro proyecto, ya que el anterior no se adaptaba a las necesidades actuales, por lo que durante el gjercicio
ha procedido a dar de baja tanto el coste del proyecto inicial, como el deterioro asociado, que fue registrado en egjercicios
anteriores.
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(Expresada en miles de euros)

b) Bienes bajo arrendamiento financiero

El importe total de los pagos futuros minimos por arrendamiento es muy similar a su valor actual al cierre del gjercicio.

La obligacién bruta por el arrendamiento financiero — pagos minimos por arrendamiento:

Hasta 1 afo
Entre 1y 5 afios
Mas de 5 aros

Cargos financieros futuros por arrendamientos financieros
Valor actual de los pasivos por arrendamiento financiero

El valor actual de los pasivos por arrendamiento financiero es como sigue:

Hasta 1 afio
Entre 1y 5 arios
Mas de 5 arfios

Miles de
Euros
2019 2018
70 128
- 63
(6) (18)
64 173
Miles de Euros
2019 2018
64 118
- 55
64 173

El tipo de interés medio anual aplicable es el correspondiente a adicionar al tipo interbancario (EURIBOR) a un afio un

diferencial.

c) Bienes bajo arrendamiento operativo

La Sociedad tiene formalizados contratos de arrendamiento operativo correspondientes a varios locales situados en la
provincia de Malaga destinados a su uso como consultas para el desarrollo de la actividad sanitaria.

Miles de Euros
[ Periodo de vigencia | Desde Renta 2019

Nerja
C/Antonio Ferrandis "Chanquete” 10 afios prorrogable [ 01/05/2010 54
C/Antonio Ferrandis “Chanquete” (edificio Riosol) 20 afios 01/07/2011 37
Torre del Mar
Pasaje Manuel Rincén, 14 Prorrogable 01/01/1987 58
Pasaje Manuel Rincén, 9 10 arfios 01/12/2015 9
Cl San Andrés, 23 Prorrogable 20/01/1997 88
Rincén de la Victoria
Cl Valido del Rey,5 Prorrogable 01/03/2012 31
Cl Matias Galvez 1 15 afios 01/09/2007 18
Paligono Industrial Las Puertas, 8 (almacén) 8 arios 22/03/2017 12
Avda.de la Torre Residencial los Claros 24 1 afo 01/01/2019 5
Fuengirola
C/ Ramén y Cajal 2 Edif. Beore | 3 afios [ 01/10/2016 149
Torremolinos
C.C. Los Naranjos Indefinido 01/11/2013 43
C.C. Los Tres Reyes 20 arios 01/10/2013 66
Benalmadena-Arroyo de la miel
C/Moscatel, 59 a bajo Prorrogable 09/08/2017 20
Parcela de terreno (Gimnasio fisioterapéutico) Prorrogable 16/02/2011 44
Malaga
Avda Pintor Joaquin Sorolla, 33 Prorrogable 01/01/2018 8
C/Meridiana 20, 29018 Malaga 15 arios 01/06/2019 55
Avda Pintor Joaquin Sorolla, 2 Prorrogable 01/01/2018 10
Total 707
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d) Sequros

La Sociedad tiene contratadas varias poélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los bienes del
inmovilizado material. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente al cierre de los ejercicios 2019 y 2018.

e) Bienes totalmente amortizados

El detalle de los elementos totalmente amortizados al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente (en miles de

euros):
2019 2018
Construcciones 1.591 1.591
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado
material 26.360 25.218
TOTAL 27.951 26.809
8. ANALISIS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

8.1  Analisis por categorias

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma de registro y
valoracién de “Instrumentos financieros”, es el siguiente (en miles de euros):

Instrumentos de patrimonio
Préstamos y partidas a cobrar

Préstamos y partidas a cobrar

Activos financieros a largo plazo

Créditos, derivados y otros

2019 2018
835 835
22.328 22.189
23.163 23.024

Activos financieros a corto plazo

Créditos, derivados y otros

2019 2018
52.264 34.834
52.264 34.834

Pasivos financieros a largo plazo

Débitos y partidas a pagar

Débitos y partidas a pagar

Deudas con entidades Derivados y
de crédito Otros
2019 2018 2019 2018
12.811 2.094 147 278
12.811 2.094 147 278
Pasivos financieros a corto plazo
Deudas con entidades Derivados y
de crédito Otros
2019 2018 2019 2018
1.100 1.285 34.526 34.533
1.100 1.285 34.526 34.533
13
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8.2  Analisis por vencimientos

El vencimiento de los activos financieros, exceptuando las inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
(Nota 8.3), al cierre del ejercicio 2019 es en el gjercicio 2020.

Los importes de las deudas con un vencimiento determinado o determinable clasificado por afio de vencimiento son los
siguientes:

Activos financieros 2019

Afios
2020 2021 2022 2023 2024 posteriores Total
Inversiones en empresas del grupo y asociadas:
Creditos y partidas a cobrar (Nota 23) 23.653 - - - - - 23.653
23.653 - - - - - 23.653
Préstamos y partidas a cobrar 28.611 21.830 - 509 - - 50.950
28.611 21.830 - 509 - - 50.950
Total 52.264 21.830 - 509 - - 74.603
Activos financieros 2018
Afios
2019 2020 2021 2022 2023 posteriores Total
Inversiones en empresas del grupo y asociadas:
Creditos y partidas a cobrar (Nota 23) 14.954 21.721 - - - - 36.675
14.954 21.721 - - - - 36.675
Préstamos y partidas a cobrar 19.880 - - 479 - - 20.359
19.880 - - 479 - - 20.359
Total 34.834 21.721 - 479 - - 57.034

Pasivos financieros 2019
Anos
2020 2021 2022 2023 2024 posteriores Total

Deudas con empresas del Grupo
y asociadas a corto plazo (Nota 23)

- Préstamos y partidas a pagar 7.342 - - - - - 7.342
7.342 - - - - - 7.342

Préstamos y partidas a pagar 28.284 810 835 823 842 90.648  31.594
28.284 810 835 823 842 9.648 31.594

TOTAL 35.626 810 835 823 842 9.648 38.936

Pasivos financieros 2018
Afos
2019 2020 2021 2022 2023 posteriores Total

Deudas con empresas del Grupo
y asociadas a corto plazo (Nota 23)

- Préstamos y partidas a pagar 13.643 - - - - - 13.643
13.643 - - - - - 13.643
Préstamos y partidas a pagar 22175 1.348 916 59 26 23 24.547
22175 1.348 916 59 26 23 24.547
TOTAL 35.818 1.348 916 59 26 23  38.190

8.3 Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

El movimiento habido durante el ejercicio 2019 en este epigrafe del balance, ha sido el siguiente (en miles de euros):

31.12.2018 Adiciones Bajas 31.12.2019

Instrumentos de patrimonio 824 - - 824
Deterioros -

824 - - 824
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La Sociedad mantiene participaciones a largo plazo en partes vinculadas, en concreto en la sociedad Unidad de
Radiologia Cardiovascular Andaluza, S.A. (URCA, S.A.), como consecuencia de la fusion con Clinica Parque San
Antonio, S.A. Esta sociedad no cotiza en Bolsa, mostrando al 31 de diciembre de 2019 la siguiente situacion patrimonial,
obtenida a partir del balance a dicha fecha:

% Euros
Sociedad Participacion Resultado Total Valor en libros
Directa Capital del Reservas | Patrimonio| Coste Deterioro
Ejercicio acumulado
URCA, SA. 69,57% 138 895 4.447 5.480 824 -

A 26 de junio de 2019 la Junta General Ordinaria de URCA, S.A., decidi¢ repartir dividendos por valor de 467 miles de
euros, de los cuales 325 miles de euros correspondieron a Vithas Sanidad Malaga Internacional, S.L. por la participacion
que tiene en dicha sociedad (Nota 20).

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

La Sociedad paso a ser la titular tras la fusion producida en 2016 de dos swaps de tipo de interés que Centro Hospitalario
San Rafael de Benalméadena, S.L.U. tenia contratados, para cubrir el riesgo de variacién de tipo de interés sobre los
préstamos hipotecarios, cuyo nocional total es de 4.244 miles de euros. Estos derivados han sido designados de
cobertura, y se ha verificado que resulta eficaz. El valor razonable de los derivados ha supuesto registrar un pasivo por
importe de 28 miles de euros (2018: 59 miles de euros) y un abono en la cuenta “Ajustes por cambios de valor" del
Patrimonio neto por importe de 21 miles de euros netos del efecto fiscal (2018: cargo por importe de 52 miles de euros).
La informacion relativa a dichos derivados de cobertura es la siguiente (en miles de euros):

Nocional
Clasificacién Tipo contratado | Vencimiento
Swap de tipo de interés Cobertura de tipo de interés Variable a Fijo 1.200 01/07/2021
Swap de tipo de interés Cobertura de tipo de interés Variable a Fijo 3.044 02/08/2021
10. PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR
Los préstamos y partidas a cobrar corresponden a los siguientes conceptos:
Miles de Euros
2019 2018
Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo:
- Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo (Nota 23). 21.830 21.721
- Otros activos financieros 498 468

22.328 22,189

Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:

- Clientes por ventas y prestacion de servicios 17.663 18.648
- Clientes empresas de grupo (Notas 23) 97 314
- Clientes facturas pendientes formalizar e imputar 5.500 6.474
- Deudores varios 505 -
- Provisiones por deterioro del valor (5.903) (5.616)
- Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 23). 23.653 14.954
- Otros activos financieros 10.749 60

52.264 34.834

Los criterios que la Direccion utiliza para determinar las provisiones por deterioro de valor de las partidas a cobrar a
corto plazo se han indicado en la Nota 4.5.a).

La antigiiedad de los saldos de clientes, desde la fecha de emision, sin incluir las facturas pendientes de formalizar al
cierre, es la siguiente (en miles de euros):
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2019 2018
Entre 0y 6 meses 10.560 14.780
Entre6y 12 meses 1.904 187
Mas de 12 meses 5199 3.681
Total 17.663 18.648

El movimiento de la provision por pérdidas por deterioro de valor de las cuentas a cobrar a clientes es el siguiente:

Miles de Euros

~ 2019 2018
Saldo inicial 5616 4.638
Provision por deterioro de valor de cuentas a cobrar 800 1.200
Reversion deterioro créditos comerciales (513)  (222)
Saldo final 5.903 5.616

A 31 de diciembre de 2019, se ha dotado una provision por deterioro de créditos comerciales por importe de 800 miles
de euros (1.200 miles de euros al cierre del gjercicio anterior). Las cuentas a cobrar que han sufrido una pérdida por
deterioro corresponden principalmente a clientes privados o a divergencias con las compariias aseguradoras. Asimismo,
la sociedad ha registrado una pérdida definitiva por importe de 230 miles de euros.

El reconocimiento y la reversion de las correcciones valorativas por deterioro de las cuentas a cobrar a clientes se han
incluido dentro de “Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales” en la cuenta de pérdidas
y ganancias. Normalmente se dan de baja los importes cargados a la cuenta de deterioro de valor cuando no existen
expectativas de recuperar mas efectivo.

El resto de las cuentas incluidas en "Préstamos y cuentas a cobrar’ no han sufrido deterioro del valor,

La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacién de la informacién es el valor razonable de cada
una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. La Sociedad no mantiene ninguna garantia como
seguro.

a) Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

El saldo deudor a largo plazo, por importe de 21.830 miles de se corresponde un crédito existente anteriormente en
Centro Hospitalario de San Rafael de Benalmadena, S.L.U. concedido a Xanit Health Care Management, S.L.U. con
fecha 22 de diciembre de 2010, devengando un tipo de interés variable equivalente al Euribor a un afio, més un
diferencial revisable anualmente. Los intereses correspondientes no han sido pagados, es decir, son capitalizados, los
cuales han ascendido a 109 miles de euros (108 miles de euros en el gjercicio anterior).

b) Inversiones financieras a largo plazo

En el epigrafe de inversiones financieras a largo plazo a 31 de diciembre de 2019 y 2018 se han registrado entre otras,
las fianzas de los locales arrendados que mantiene la sociedad al cierre del gjercicio.

c) Activos financieros a corto plazo

El detalle de los activos financieros a corto plazo a 31 de diciembre de 2019 y 2018, es el siguiente:

Miles de Euros

2019 2018

Cuentas corrientes con empresas del grupo (Nota 23) 23.653 14.954
23.653 14.954

Depdsitos constituidos a corto plazo y otros 10.749 60
10.749 60

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 17.862 19.820
17.862 19.820

52.264 34.834
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La Sociedad ha registrado en el epigrafe de depdsitos constituidos a corto plazo un importe de 10.700 miles de euros,
correspondiente a la parte no dispuesta del préstamo concedido por la entidad financiera CaixaBank en el ejercicio 2019,
que de acuerdo con el contrato con la entidad financiera, se encuentran en una cuenta de depdsito a nombre de la
Sociedad, y que se ira liberando conforme la Sociedad vaya entregando las certificaciones de obra por la construccion

de la ampliacién del hospital a la entidad financiera (Nota 17).

11.  EXISTENCIAS

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre de 2019y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

Miles de Euros

2019 2018
Productos farmacéuticos 1.009 903
Materiales sanitarios de consumo 1.768 1.583
Otros aprovisionamientos 24 28
Anticipos a proveedores 70 -
Provisiones (257) (339)
Total 2.614 2.175

La Sociedad tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos las existencias. La

cobertura de estas pdlizas se considera suficiente al cierre de los ejercicios 2019y 2018.

El movimiento de |a provisién por pérdidas por deterioro de valor de las existencias es el siguiente:

Saldo inicial

Dotacién de deterioro de existencias
Reversion del deterioro de existencias
Saldo final

12.  EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES

Miles de Euros

2019 2018
339 170
- 169

82 -

257 339

La partida de “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” refleja los saldos de disponibilidad inmediata en caja y
cuentas a la vista en entidades bancarias. El saldo de este epigrafe al 31 de diciembre de 2019 asciende a 374 miles

de euros (818 miles de euros al cierre del ejercicio anterior).

13. CAPITAL Y PRIMA DE EMISION

Capital social

El capital social escriturado al 31 de diciembre de 2019 esta representado por 8.493 participaciones ordinarias
nominativas (8.493 participaciones en el ejercicio anterior) de 600 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas

y desembolsadas.
La transmision de las participaciones esta regulada en los estatutos de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 el porcentaje de participacion es el siguiente:

2019

Numero de Porcentaje de

Sociedad Participaciones Participacién
Xanit Health Care Management, S.L.U. 8.471 99,74%
2018

Numero de Porcentaje de

Sociedad Participaciones Participacién
Xanit Health Care Management, S.L.U. 8.471 99,74%
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Prima de emisién de participaciones

Esta reserva es de libre disposicion.

14. RESERVAS Y RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

a) Reservas
Miles de Euros

2019 2018
Legal y estatutarias:
Reserva legal 1.019 1.019
Otras reservas:
Reserva por fusién 56.381 56.381
Reservas voluntarias 7.767 -
Reservas de capitalizacién 3.167 2.318
Reserva por aplicacion del Plan General de Contabilidad de 2007 (723) (723)

67.611 58.995

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 276 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece
que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que alcance, al
menos, el 20 por 100 del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles
suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

b) Resultados de ejercicios anteriores

Miles de Euros

2019 2018

Resultados negativos de ejercicios anteriores - (1.120)
- (1.1.20)

15. SUBVENCIONES RECIBIDAS

Las subvenciones gue tiene la Sociedad en el epigrafe "Subvenciones” proviene de la fusién con Clinica Parque San
Antonio, S.A.

En el ejercicio 2012 Clinica Parque San Antonio, S.A. recibié una subvencion no reintegrable del Instituto para la
diversificacién y Ahorro de la Energia (IDAE) por la calificacién energética de consumo de CO2, por importe de 272
miles de euros. En el gjercicio 2014 la sociedad recibié la segunda parte de la subvencién concedida por IDAE por
importe de 197 miles de euros.

El movimiento de estas subvenciones netas de impuestos a cierre de los ejercicios 2019 y 2018, ha sido el siguiente (en
miles de euros):

Subvenciones Efecto Fiscal Subvenciones netas efecto fiscal

Saldo a 1 de enero de 2018 364 (90) 274
Imputacion al resultado (21) 5 (16)
Regularizaciéon 19 - 19
Saldo a 31 de diciembre de 2018 362 (85) 277
Imputacién al resultado (9) (2) (11)
_Regularizacion 4 - 4
Saldo a 31 de diciembre de 2019 357 (87) 270
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16. PROVISIONES A LARGO PLAZO

El movimiento habido en el epigrafe de Provisiones a largo plazo del balance adjunto durante los ejercicios 2019y 2018,
ha sido el siguiente (en miles de euros):

Provisiones para  Provision para otras

impuestos responsabilidades Total
Saldo a 31 de diciembre de 2017 611 490 1.101
Aplicaciones - (33) (33)
Reversién (657) - (557)
Saldo a 31 de diciembre de 2018 54 457 511
Aplicaciones - (48) (48)
Reversién - - -
Saldo a 31 de diciembre de 2019 54 409 463

A 31 de diciembre de 2017, en el epigrafe “Provisiones a largo plazo” la sociedad mantenia provisiones para cubrir
riesgos derivados de una inspeccién de la Tesoreria General de la Seguridad Social, ante las que la compaifiia interpuso
los correspondientes recursos. Con fecha 26 de enero de 2018, la sala de lo contencioso — administrativo de Malaga
fallé a favor de la Sociedad por importe de 557 miles de euros fruto del recurso interpuesto ante el resultado de la
inspeccion de la Tesoreria General de la Seguridad Social.

Por otro lado, la compariia mantiene una provisién, en concepto de la posible contingencia que podria surgir para la
sociedad por una demanda de una paciente. Con fecha 12 de marzo de 2013 la audiencia emitié sentencia donde se
condenaba a la entidad al pago de diferentes conceptos como indemnizacién y de una pensién vitalicia a la demandante.
Posteriormente la entidad ha presentado recurso de casacién recurriendo este aspecto. La aplicacion del ejercicio se
corresponde con los pagos realizados en cumplimiento de la mencionada sentencia.

17. DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR A CORTO PLAZO

La totalidad de los saldos registrados en este epigrafe tiene vencimiento no superior a un afio, valorandose por su valor
nominal al 31 de diciembre de 2019 y 2018, ya que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

a) Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito a cierre del ejercicio 2019 es el siguiente (en miles de euros):

Deudas con entidades de | Importe concedido Deuda a corto Deuda a largo ; : i
crédito inicialmente plazo plazo Tipcdeintores
Préstamo Hipotecario 9.000 738 492 Eurlborﬁjaloin afio +
Prestamo Hipotecario 2.400 291 218 Eurlborﬁ;ao;)n His-+

. Euribor Reuter
Préstamo ICO 500 71 101 gemastral
Préstamo promotor 12.000 - 12.000| 2,23% fijo trimestral
Total 23.900 1.100 12.811

Durante el presente ejercicio, la Sociedad ha formalizado un préstamo promotor por importe de 12.000 miles de euros
con vencimiento en el afio 2034, con carencia hasta enero de 2022, el cual devenga un tipo de interés fijo trimestral del
2,23%.
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b) Pasivos financieros a corto plazo

Miles de Euros

2019 2018
Deudas con entidades de crédito 1.100 1.285
Acreedores por arrendamiento financiero 64 118
Otros pasivos financieros 2.487 493

3.651 1.896
Proveedores varios 13.590 10.464
Proveedores empresas de grupo (Nota 24) 1.367 1.288
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (Nota 24) 7.342 12.355
Acreedores varios 7.896 7.733
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 874 838
Anticipos de clientes 906  1.244

31.975 33.922

35.626 35.818

Informacién sobre los aplazamientos de pagos efectuados a proveedores. D.A 3? "Deber de informacién” de la Ley
15/2010, de 5 de julio

De acuerdo con lo establecido en la disposicién final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se
modifica la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y en relacion
a la informacion a incorporar en la memoria de las cuentas anuales sobre aplazamientos de pago a proveedores en
operaciones comerciales calculado en base a lo establecido en la Resolucién de 29 de enero de 2016 del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, el detalle del periodo medio de pago a proveedores efectuado durante los ejercicios
2019 y 2018 por la Sociedad es el siguiente:

2019 2018

Miles euros

Periodo medio de pago a proveedores 41 40
Ratio de operaciones pagadas 4 38
Ratio de operaciones pendientes de pago 34 94
Total de Pagos realizados 66.613 60.868
Total de Pagos pendientes 9.831 6.424

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aguellos que por su naturaleza
son acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios, de modo que incluyen los datos
relativos a la partida “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del pasivo corriente del balance.

18. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS Y SITUACION FISCAL

a) Saldos con las Administraciones Publicas

Dentro de la rubrica de “Hacienda Publica, saldo deudor por 1S, la sociedad tiene recogidas las cantidades pendiente
de cobro, tanto el impuesto sobre sociedades del presente ejercicio, como del gjercicio anterior.
Miles de Euros

2019 2018
Saldos deudores con Administraciones Plblicas:

Hacienda Publica, saldo deudor por IS 673 1.022
Hacienda Publica, saldo deudor por IVA 27 18
700 1.040

Saldos acreedores con Administraciones Plblicas:
Hacienda Publica, saldo acreedor por IRPF (492) (552)
Hacienda Publica, saldo acreedor por IVA (59) (58)
Seguridad Social, saldo acreedor (712)  (618)
(1.263) (1.228)
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b) Impuesto sobre beneficios

El movimiento durante el gjercicio en los impuestos diferidos, sin tener en cuenta la compensacion de saldos, ha sido
como sigue (en miles de euros):

Crédito
fiscal por Limitacién a o
Activos por impuestos diferidos bases Derivados la deduccién Biovialones Amofr(t;:gglgg Total
imponibles amortizacion :
negativas comercio
Saldo a 31 de diciembre de 2017 8.981 23 509 125 113 9.751
Cargo (abono) a cuentade p. y g. (849) (22) (61) (10) 113 (829)
Saldo a 31 de diciembre de 2018 8.132 1 448 115 226 8.922
Cargo (abono) a cuentade p. y g. (660) (8) (61) 52 113 (564)
Saldo a 31 de diciembre de 2019 7.472 (7) 387 167 339 8.358
Pasivos por impuestos diferidos ﬁ?:gt?ﬁ'::;?:or Fusin Leasings Subvenciones Total
Saldo a 31 de diciembre de 2017 7.221 526 20 7.837
Cargo (abono) a cuentade p. y g. (159) (19) (5) (183)
Regularizacion tipo impositivo - - (19) (19)
Saldo a 31 de diciembre de 2018 7.062 507 66 7.635
Cargo (abono) a cuentade p. y g. (159) (10) (2) (171)
Saldo a 31 de diciembre de 2019 6.903 497 64 7.464

Debido a que determinadas operaciones tienen diferente consideracion a efectos de la tributacion por el Impuesto sobre
sociedades y de la elaboracion de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable.
El impuesto diferido o anticipado surge de la imputacién de ingresos y gastos en periodos diferentes a efectos de la
normativa fiscal vigente y de la relativa a la preparacion de las cuentas anuales.

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del gjercicio y la base imponible del impuesto sobre
beneficios es la siguiente:

Miles de Euros

Cuenta de pérdidas y Ingresos y gastos imputados
ganancias __directamente al patrimonio neto
Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones Total
S_aldc? ingresos y gastos del 7579 _ o8 ©) 7.598
gjercicio
Impuesto sobre Sociedades - - - - 2109
Diferencias permanentes - (223) - - (223)
Diferencias temporarias:
- con origen en el gjercicio 609 (684) - - (75)
- con origen en ejercicios anteriores 1.148 - - - 1.148
Compensacion bases imponibles ) _ }
negativas (2.640) (2.640)
Reduccién de la base imponible por ) _ )
reserva de capitalizacion \a74) e74)
Base imponible (resultado fiscal) 9.336 (4.521) 28 (9) 6.943

La Sociedad ha aplicado en el gjercicio 2019 una deduccidn por importe de 974 miles de euros, debido a la constitucion
de la reserva de capitalizacién regulada por el articulo 25 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, por la que la
Sociedad se compromete, entre otras condiciones, a que el incremento de los fondos propios de la entidad se mantenga
durante un plazo de 5 afios desde el cierre del perfodo impositivo al que corresponda esta reduccion, salvo por la
existencia de pérdidas contables en la entidad.

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensacién se reconocen en la
medida en que es probable que la Sociedad obtenga ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion.
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El importe de las bases imponibles negativas activadas pendientes de compensar al 31 de diciembre de 2019 son las
siguientes:
Ejercicio Miles de Euros

2006 3.239
2007 11.474
2008 6.756
2009 3.490
2010 4.524
2011 404

29.887

El gasto por el impuesto sobre sociedades se compone de:

Miles de Euros

2019 2018
Impuesto corriente 1.736 2.322
Impuesto diferido 387 627

2.123 2.949

La Sociedad ha aplicado una deduccién de 14 miles de euros en el Impuesto de Sociedades en este gjercicio

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente, podrian
surgir pasivos que, en todo caso, los Administradores consideran que no afectaran significativamente a las cuentas
anuales.

Con fecha 9 de febrero de 2017 la Agencia tributaria comunicé a la Sociedad el inicio de actuaciones de comprobacién
e investigacion del Impuesto sobre Sociedades e Impuesto Sobre Valor Afiadido para los periodos 2014 a 2015. Con
fecha 14 de marzo de 2019, la sociedad ha firmado acta de conformidad de la inspeccién del Impuesto de Sociedades
de los gjercicios 2014 y 2015. Dicho procedimiento inspector ha supuesto para la sociedad una cuota a pagar de 33
miles de euros (incluida la sancién). Con fecha 14 de marzo de 2019 la sociedad ha firmado el acta de conformidad de
la inpeccion del Impuesto sobre el Valor Afiadido de los ejercicios 2014 y 2015, habiendo resultado dicho proceso
inspector favorable para la sociedad, no resultando por tanto ningiin pasivo adicional.

La Sociedad tiene pendientes de inspeccidn por las autoridades fiscales el Impuesto de Sociedades de 2016 a 2018, el
Impuesto Sobre Valor Afiadido de 2016 a 2019 e Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de 2016 a 2019.

19. INGRESOS Y GASTOS
a) Importe neto de la cifra de negocios
La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de la empresa

durante los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente:
Miles de Euros

2019 2018
Aseguradoras sanitarias 89.405 86.229
Particulares 15.683 14.990
Empresas del Grupo (Nota 23) 550 503
Oftros clientes y descuentos 4.326 5.869

109.964  107.591

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios por conceptos facturados es el siguiente:

Miles de Euros

2019 2018
Hospitalizacion 54,256 63.269
Consultas externas 25.186  29.609
Urgencias 13.427 11.116
Otros servicios y descuentos 17.095 3.597

109.964 107.591
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b) Aprovisionamientos

Los servicios asistenciales por prestaciones de servicios profesionales y otras empresas corresponden, principalmente,
a servicios médicos y de enfermeria, destacando los servicios de guardias, técnicos sanitarios y servicios de laboratorio.

Miles de Euros

2019 2018
Consumos de productos farmacéuticos:
- Compras de productos farmaceéuticos 9.149 8.662
- Variacién de existencias de productos farmacéuticos (106) (5)
9.043 8.557
Consumo de material sanitario de consumo:
- Compras de material sanitario de consumo 7.663 7.559
- Variacién de existencias de material sanitario de consumo (185) (602)
7.478 6.957
Consumos de otros aprovisionamientos:
- Compras de otros aprovisionamientos 1036 926
- Variacion de existencias de otros aprovisionamientos 4 142
1.040 1.068
Otros gastos externos:
- Servicios asisten. Prest. por profesionales y otras empresas 33.386 31.611
- Trabajos realizados por otras empresas 6.405 5.905

39.791 37.516

Los trabajos realizados por otras empresas, corresponden principalmente a servicios subcontratados, tales como los
que se muestran a continuacion:

Servicio 2019 2018

Mantenimiento 2.226 2.102

Limpieza 1.765 1.639

Otros 2.414 2.164

Total 6.405 5.905

C) Gastos de personal

Miles de Euros
2019 2018
Sueldos, salarios y asimilados 22.907 20.932
Cargas sociales 6.611 5.988
29.518 26.920

Durante el presente ejercicio se ha desembolsado 222 miles de euros en concepto de indemnizaciones por despido (15
miles de euros al cierre del ejercicio anterior).

La rdbrica “Cargas Sociales” recoge el importe total del gasto de la Seguridad Social a cargo de la empresa y otros
gastos sociales devengados en los ejercicios 2019y 2018.

El nimero medio de empleados en el curso del gjercicio distribuido por categorias y sexos es el siguiente:

2019 2018

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Direccién 8 5 13 11 4 15
Licenciados sanitarios 85 215 300 75 202 277
Técnicos sanitarios 16 35 51 16 36 52
Otro personal sanitario 57 174 231 52 168 220
Personal no sanitario 78 186 264 74 182 256
244 615 859 228 592 820
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Asimismo, el niimero de empleados al cierre del ejercicio, distribuido por categorias y sexos, es el siguiente:

2019 2018

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Direccion 6 6 12 9 4 13
Licenciados sanitarios 86 216 302 86 205 291
Técnicos sanitarios 16 38 54 17 36 53
Otro personal sanitario 64 170 234 56 170 226
Personal no sanitario 78 183 261 76 176 252
250 613 863 244 591 835

Durante el curso del ejercicio, la sociedad ha tenido 12 empleados de media con discapacidad mayor o igual al 33% (10
empleados a 31 de diciembre de 2018).

20. RESULTADO FINANCIERO

Ingresos y gastos financieros

El tipo de interés aplicado en las operaciones financieras mantenidas con el grupo es Euribor a cierre de cada mes, méas
un diferencial fijo, para la cuenta corriente con empresas del grupo.

Miles de Euros

2019 2018
Ingresos financieros:
De empresas del grupo y asociadas (Nota 23) 410 318
Dividendos recibidos 325 259
Oftros ingresos financieros - 26
735 603
Gastos financieros:
De empresas del grupo y asociadas (Nota 23) (198) (375)
Por deudas con terceros (87) (105)
Otros gastos financieros (41) (56)
(326) (536)
Resultado financiero 409 67

21. COMPROMISOS

a) Compromisos de compraventa

A la fecha del balance, la Sociedad no tiene contratos de compra firmados, ni compromisos firmes de compra venta de
valores.

b) Compromisos por arrendamiento operativo

Los compromisos por arrendamiento operativo se encuentran desglosados en la nota 7 c).

c) Garantias comprometidas

Al 31 de diciembre de 2019 la Sociedad actia como garante, junto al resto de sociedades del grupo, de las obligaciones
contraidas por Vithas Sanidad, S.L. respecto del préstamo formalizado por la citada Vithas Sanidad, S.L. con una entidad
financiera por importe total pendiente de 9.927 miles de euros (11.999 miles de euros al cierre del ejercicio anterior). A
este respecto, el Grupo Vithas tiene que cumplir ciertas obligaciones y compromisos de deuda contractuales, entre los
cuales se incluyen ratios financieros asociados a las principales masas patrimoniales, que se calculan sobre la base de
los estados financieros consolidados anuales del Grupo Vithas. En el ejercicio 2019 Vithas Sanidad S.L. ha obtenido
por parte de la entidad financiera, para la cual la Sociedad es garante, una dispensa sobre el cumplimiento de las
obligaciones y compromisos de deuda contractuales.

Adicionalmente, la Sociedad junto con el resto de empresas del grupo mantiene una linea de avales cuyo importe al
cierre del ejercicio asciende a 468 miles de euros.

De forma individualizada, la Sociedad tiene presentados avales frente a Organismos Publicos por importe de 154 miles
de euros, correspondiente a la cesion del derecho de uso (Nota 6)
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22. RETRIBUCION A LOS ADMINISTRADORES Y ALTA DIRECCION

a) Retribucion a los Administradores

Administradores

Durante el gjercicio 2019 no se ha devengado retribucién por los Administradores de la Sociedad (0 miles de euros al
cierre del ejercicio anterior).

Durante el ejercicio 2019, al igual que en 2018, no se ha realizado ninguna aportacién en concepto de fondos o planes
de pensiones a favor de los administradores de la Sociedad o a favor de la Sociedad. De la misma forma, no se han
contraldo obligaciones por estos conceptos durante el afio.

La Sociedad no ha pagado ninguna prima de seguros de vida, ni tiene suscritas pélizas de seguro en cobertura del
riesgo de fallecimiento.

El articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada mediante el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio,
impone a los administradores el deber de comunicar al Consejo de Administracion y, en su defecto, a los otros
Administradores o, en caso de administrador Gnico, a la Junta General cualquier situacion de conflicto, directo o indirecto,
que pudieran tener con el interés de la Sociedad. Los Administradores afectados se deberan abstener de intervenir en
los acuerdos o decisiones relativos a la operacién a que el conflicto se refiera.

Igualmente, los Administradores deben comunicar la participacion directa o indirecta que, tanto ellos como las personas
vinculadas a los mismos, tuvieran en el capital de una Sociedad con el mismo, analogo o complementario género de
actividad al que constituya el objeto social, y comunicaran igualmente los cargos o las funciones que en ella ejerzan.

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio los Administradores han
cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto
de interés previstos en el articulo 229 de dicha ley, excepto en los casos en que haya sido obtenida la correspondiente
autorizacion.

b) Anticipos vy créditos a los Administradores

La Sociedad no ha concedido en 2019 ni en 2018 anticipos ni créditos concedidos a los Administradores.

c) Retribucién y préstamos al personal de alta direccién
Durante el presente ejercicio no ha habido personal de alta direccion (Tampoco lo hubo al cierre del jercicio anterior).
No hay obligaciones contraidas en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto al personal de alta direccion.

Durante los ejercicios 2019 y 2018, la Sociedad no concedié préstamos al personal de alta direccion, ni se han producido
durante el gjercicio amortizaciones.

23. OTRAS OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
La composicion de los saldos con empresas del grupo y asociadas al cierre del ejercicio, es la que se indica a

continuacion:
Miles de Euros

Creditos/ (Deudas) por

operaciones financieras l/p Cuenta corriente grupo Total

2019 2018 2019 2018 2019 2018

Clinica Rincon Sport, S.L. - - 227 - 227 -
Ambulancias Axarquia S.L. - - (2) - (2) -
UMR CANARIAS - - (1) - (1) -
UR.CA, SA - - 1 - 1 -
Vithas Sanidad, S.L. - - 23.653 9.752 23.653 09.752
Xanit Healthcare Management S.L.U. 21.830 21.721 (7.567) (7.153) 14.263 14.568
21.830 21.721 16.311 2.599 38.141 24.320
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Los saldos a 31 de diciembre de 2019 y 2018 registrados en la cuenta corriente con empresas del grupo, corresponden
Integramente a las disposiciones de efectivo realizadas por la Sociedad con Xanit Healthcare Management S.L.U.. De
acuerdo a las condiciones establecidas en los contratos de cuenta corriente, el tipo de interés aplicado para los ejercicios
2019y 2018 es Euribor medio de cada mes, mas un diferencial fijo.

Ambulancias Axarquia, S.L.
Clinicas Rincén Telrads, S.L.
Clinicas Rincén Sport, S.L.
Clinica Santa Catalina

Unidad De Radiologia Cardiovascular Andaluza, S.L.

Virgen Del Mar

Plaza Salud 24

Segur Caixaadeslas

Vithas Alicante, S.L.

Hospital Pardo De Aravaca
Hospital Rey Don Jaime, S.L.U.
La Salud, S.L.

Vithas Lab Analisis Clinicos, S.L.
Hospital 9 De Octubre, S.A.U.
Iquimesa Servicios Sanitarios, S.L.

Miles de Euros

Proveedores empresas del

grupo corto plazo

Clientes empresas del
grupo a corto plazo

Gesnisa Sevilla, S.L.U.
Clinsa, S.A

Nisa Nuevas Inversiones En Servicios

Gestién Sanitaria Gallega, S.L.

Vithas Sanidad, S.L.

2019 2018 2019 2018
8 1 = 45
26 = = 66
27 112 3 17
- - 1
747 619 81 71
; s 1 7
90 148 - -
50 5 : .
. - 1 19
z 2 1 5
- - 1 -
; - 2 16
79 41 . -
75 i 2 =
- - - 1
. = 1 =
i 2 1 6
15 - 1 «
16 3 1 1
234 367 - 64
1.367 1.288 97 314

Las transacciones realizadas durante los ejercicios 2019 y 2018 con las empresas del grupo, correspondientes en su

mayoria Management fees por parte del Socio Unico, son las siguientes:

Miles de Euros

Servicios recibidos Compras de inmovilizado Gastos financieros Total
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Ambulancias Axarquia, S.L. (23) (74) (2) - - - (25) (74)
Clinicas Rincén Telrads, S.L. (397) (388) - - - - (397) (388)
Clinicas Rincon Sport, S.L. (460) (680) - - - - (460) (680)
Gestion Sanitaria Gallega, S.L. (13) - - - - - - -
Hospital 9 De Octubre, S.A.U. (120) - - - - - - -
Nisa Nuevas Inversiones En Servicios (25) - - - - - - -
Unidad De Radiologia Cardiovascular
Anidaliza: SiL_ (2.333) (2.107) - - - - (2.333) (2.107)
Xanit Healthcare Management S.L.U. (245) (694) - - (145) (135)  (390) (829)
Vithas Lab Andlisis Clinicos, S.L. (187) (76) - - - - (187) (76)
Vithas Sanidad, S.L. (388) (375) - - (53) (240)  (441) (615)
Plazasalud24 (228) (244) - - - - (228) (244)
(4.419)  (4.638) (2) - (198) (375) (4.461) (5.013)
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Miles de Euros

Servicios prestados Ingresos financieros Total

2019 2018 2019 2018 2019 2018

Xanit Healthcare Management S.L.U. - - 109 108 109 108
Ambulancias Axarquia, S.L. 5 7 - - 5 7
Clinicas Rincon Telrads, S.L. 44 43 - - 44 43
Clinicas Rincons Sport, S.L. 162 114 - - 162 114
Vithas Sanidad, S.L. - - 301 210 301 210
Gestién Sanitaria Gallega, S.L.U. 1 1 - - 1 1
La Salud, S.L. 20 30 - - 20 30
Unidad De Resonancia Cardiovascular Andaluza, S.L. 296 265 325 259 621 524
Vithas Alicante, S.L. 2 17 - - 2 17
Virgen Del Mar, S.L. 10 20 - - 10 20
Clinica Santa Catalina 2 - - - - -
Clinsa, S.A 1 5 - - 1 5
Gesnisa Sevilla, S.L.U. 1 - - - - -
Nisa Nuevas Inversiones En Servicios 1 - - - - -
Hospital 9 De Octubre, S.A.U. 2 - - - - -
Hospital Pardo De Aravaca 1 - - - - -
Hospital Rey Don Jaime, S.L.U. 1 - - - - -
Iquimesa Servicios Sanitarios, S.L.U. 1 1 - - 1 1
550 503 735 577 1.277 1.080

La Sociedad es garante solidario de determinadas operaciones de financiacién que Xanit Health Care Management,
S.L.U. tienen contratadas al cierre de los ejercicios 2019y 2018, cuyo importe pendiente a cierre de ejercicio asciende
a 965 miles de euros.

24. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Se considera actividad medioambiental cualquier operacién cuyo propésito principal sea la minimizacion del impacto
medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente.

Durante los gjercicios 2019 y 2018 la Sociedad no ha realizado inversiones significativas en materia medioambiental.

La Sociedad ha incurrido en gastos de gestién de residuos durante el ejercicio cuyo fin sea la proteccién y mejora del
medio ambiente por importe de 47 miles de euros (43 miles de euros durante el ejercicio anterior).

La Sociedad utiliza productos sanitarios, para lo cual tiene contratados los servicios de una empresa especializada en
la retirada de este tipo de productos. Las posibles contingencias, indemnizaciones y ofros riesgos de caracter
medioambiental en las que pudiera incurrir la Sociedad estan adecuadamente cubiertas con las pdélizas de seguro de
responsabilidad civil que tiene suscritas.

25. HONORARIOS DE AUDITORES DE CUENTAS

Los honorarios devengados durante el ejercicio por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. por los servicios de
auditoria de cuentas ascendieron a 57 miles de euros (56 miles de euros al cierre del ejercicio anterior).

26. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con motivo de las circunstancias excepcionales acaecidas con posterioridad a la fecha de cierre del ejercicio 2019 de
la Sociedad, y en periodo de la formulacion de estas cuentas anuales, con la publicacién del Real Decreto 463/2020 en
fecha 14 de marzo de 2020, por el que se declara el estado de alarma para la gestién de la situacién de crisis sanitaria
generada por el coronavirus (Covid-19), y que entré en vigor el mismo dia 14 de marzo, manifestamos que:

A fecha formulacion de estas cuentas anuales, la actividad normal de la Sociedad, al igual que la del resto de sociedades
y sectores de la economia espafiola, se esta viendo afectada por el efecto de la epidemia del Coronavirus Covid-19. No
obstante, debide al momento inicial de la epidemia en el que nos encontramos, no podemos estimar de una manera
fiable cual serd el impacto que ésta pueda tener sobre esta Sociedad. La Sociedad no prevé imposibilidad de
cumplimiento de obligacién contractual alguna, y por tanto no se prevé de ninguna consecuencia derivada de faltas de
cumplimiento contractual a causa de la epidemia. La Sociedad dispone de la suficiente capacidad financiera como para
hacer frente al periodo de tiempo que siga activo el estado de alarma, contando ademas con el apoyo financiero del
Grupo al que pertenece en caso de ser necesario, y los administradores consideran que la actividad de la sociedad no
se interrumpira y por lo tanto no se produciran hechos que afecten a la sociedad de forma significativa.
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VITHAS SANIDAD MAL’AGA INTERNACIONAL, S.L.
INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2019

EVOLUCION DE LA SOCIEDAD EN EL EJERCICIO

Al finalizar el ejercicio 2019 la Sociedad ha obtenido una facturacién de 109.964 miles de euros, un 2,21% superior
a la del pasado afo. El resultado obtenido antes de impuestos ha sido positivo, situandonos en la cifra de 9.688
miles de euros.

OBJETIVOS GENERALES

En los préximos ejercicios la Sociedad prevé continuar con el esfuerzo de mantener un crecimiento de cuota de
mercado asi como potenciar su posicién en el mercado sanitario. Impulsar la actividad de consultas externas lo
que potenciara a su vez la realizacién de pruebas complementarias, actividad quirtrgica y de hospitalizacion,
ofreciendo al mismo tiempo a los pacientes un servicio integrado acorde a las necesidades actuales.

Seguir manteniendo las medidas de control y eficiencia que permitan la optimizacion de los recursos utilizados en
la gestién clinica y el incremento de la calidad asistencial.

Asi mismo y en funcién de la evolucién de los Ultimos afios, la entidad prevé una evolucion positiva de la cifra de
negocio para el préximo ejercicio.

OTROS ASPECTOS

La compaiiia cumple la legislacion de caracter medioambiental sin necesidad de incurrir en gasto significativo para
ello.

La Sociedad no ha realizado ni mantiene, a 31 de diciembre de 2019, operaciones con derivados financieros
distintos a los descritos en la memoria de las cuentas anuales.

Durante el gjercicio 2019, la Sociedad no ha realizado operaciones significativas en Investigacion y Desarrollo, ni
ha realizado ninguna adquisicion de acciones propias.

Dada la naturaleza de la actividad de la Sociedad, uno de sus principales riesgos viene derivado de la prestacion
asistencial, que queda cubierto por una poliza de responsabilidad civil.

A fecha formulacién de estas cuentas anuales, la actividad normal de la Sociedad, al igual que la del resto de
sociedades y sectores de la economia espafiola, se esta viendo afectada por el efecto de la epidemia del
Coronavirus Covid-19. No obstante, debido al momento inicial de la epidemia en el gue nos encontramos, no
podemos estimar de una manera fiable cual sera el impacto que ésta pueda tener sobre esta Sociedad. La
Sociedad no prevé imposibilidad de cumplimiento de obligacién contractual alguna, y por tanto no se prevé de
ninguna consecuencia derivada de faltas de cumplimiento contractual a causa de la epidemia. La Sociedad dispone
de la suficiente capacidad financiera como para hacer frente al periodo de tiempo que siga activo el estado de
alarma y los administradores consideran que la actividad de la sociedad no se interrumpira y por lo tanto no se
produciran hechos que afecten a la sociedad de forma significativa.

En relacion con la obligacién de publicacién de informacion no financiera y diversidad, recogida en la Ley 11/2018
de 28 de diciembre por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital y la Ley de Auditoria de Cuentas, la sociedad Vithas Sanidad Malaga Internacional, S.L. se acoge a la
dispensa sefialada en la misma ley, dado que pertenece a un grupo superior en cuyo documento separado adjunto
a informe de gestion esta incluida. La sociedad dominante de este grupo superior es Goodgrower, S.A. y dicho
documento separado adjunto al informe de gestion se depositara en el Registro Mercantil de Madrid.

Respecto al periodo medio de pago a proveedores, el mismo se ha mantenido en el presente ejercicio en

comparacion con el anterior, debido a las medidas implementadas por la direccién de la sociedad durante el
ejercicio. Confiamos en que dichas medidas sigan reduciendo dicho plazo en los préximos ejercicios.

Malaga a 31 de marzo del 2020

g R

D. Pedro Rico Pére;/ \ D. Francisco Javier Gil Celma
Administrador Solidario Administrador Solidario



VITHAS SANIDAD MALAGA INTERNACIONAL, S.L.

FORMULACION DE CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2019

Los Administradores de la Sociedad Vithas Sanidad Malaga Internacional, S.L., con fecha de 31 de marzo de 2020
y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el articulo 253 de la LSCap y del articulo 37 del Cddigo de
Comercio, procede a formular las cuentas anuales y el informe de gestion del ejercicio comprendido entre el 1 de
enero de 2019y el 31 de diciembre de 2019. Las cuentas anuales vienen constituidas por los documentos anexos
que preceden a este escrito.

Firmantes,

L

D. Pedro Rico Péz

Administrador solidario

D. Francisco Javier Gil Celma
Administrador solidario
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Informe de auditoria de cuentas anuales
emitido por un auditor independiente

A los socios de Vithas Sanidad Malaga Internacional, S.L.:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de Vithas Sanidad Malaga Internacional, S.L. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2019, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafasegun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
ala necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria

de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstas, y
No expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., C/ Pirandello, 16, Edificio Teatinos Plaza, 29010 Mdlaga, Esparia
Tel.: +34 95 234 54 00 / +34 95 234 86 56, WWW.pWC.€S 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccion 3°
Inscrita en el R.0.A.C. con el nUmero S0242 - CIF: B-79 031290
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Aspectos mas relevantes de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Reconocimiento de ingresos y recuperabilidad
de las cuentas a cobrar.

La principal actividad de la Sociedad es la
prestacion de servicios asistenciales y
hospitalarios en los distintos establecimientos
y especialidades clinicas que gestiona tanto a
clientes privados, como a clientes
provenientes de diferentes companias
aseguradoras.

Por otra parte, el epigrafe de “Clientes por
ventas y prestacion de servicios”, del activo
corriente incluye saldos pendientes de cobro
porimporte de 17.260 miles de euros, netos
de deterioro, correspondientes a la tipologia
de ingresos mencionada anteriormente. La
Sociedad al cierre de cada periodo, realiza un
andlisis individualizado de los saldos
pendientes de cobro distinguiendo entre
compainias aseguradoras, clientes privados y
organismos publicos, corrigiendo su valor en
funcion de la antigiiedad que tengan cada
tipologia de cliente.

Nos centramos en esta area debido a que los
ingresos de la Sociedad estan compuestos
por un numero muy significativo de
transacciones de diferentes tipologias (por
paciente, localizacion y por tipo especifico de
servicio asistencial prestado), que hace que la
facturacion sea complejay en la que
intervienen sistemas informaticos de gestién y
contable, existiendo también un componente
manual inicial de introduccién de la
informacion en los sistemas, lo que conlleva
que el riesgo de error aumente.

En las notas 4.5y 4.14 de la memoria adjunta,
la Sociedad recoge las normas de registro y
valoracion empleadas en relacién a los
préstamos y partidas a cobrar, y al
reconocimiento de ingresos, respectivamente.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron,
entre otros, la comprensionde los procedimientos
de control establecidos por la Direccion de la
Sociedad para garantizar el adecuado registro de
las operaciones de ingresos por prestaciones de
servicios y cuentas a cobrar del ejercicio.

Mediante la revision del ciclo de ingresos por
prestaciones de servicios y cuentas a cobrar
hemos identificado los controles claves
establecidos sobre en los mismos que incluyen la
verificacion del alta del paciente en el sistema, los
servicios médicos prestados, la contabilizacion de
la factura en el periodo correcto en base a las
condiciones comerciales acordadas con las
compainias aseguradoras, la exactitud de los
importes incluidos en factura, y el cobro de la
misma.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas sobre
las notas de abono emitidas con fecha posterior al
cierre para verificar la exactitud y valoracion de
las cuentas a cobrar al cierre del ejercicio.

Evaluamos que los saldos registrados en el
epigrafe de facturas pendientes de emitir al
cierre del ejercicio 2019 han tenido una
evolucion favorable hasta la fecha de ejecucion
de nuestras pruebas.

Obtenemos confirmaciones directas de saldos de
los clientes que hemos circularizado, o se han
verificadolas conciliaciones a las respuestas
recibidas en caso de que estas no coincidieran
con la informacion registrada por la Sociedad, o
se han realizado procedimientos alternativos en
caso de no obtener respuesta, a fin de comprobar
la existencia, totalidad y exactitud de las mismas.

Hemos comprobado la correcta aplicacion y
suficiencia de la politica de provision de las
cuentas a cobrar llevada a cabo por la Sociedad
y, verificamos que la informacion incluida en las
cuentas anuales adjuntas es la adecuada para un
correcto entendimiento de las mismas.

Como resultado de nuestros procedimientos no
se observaron excepciones o incorrecciones
materiales.
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Otra informacion: Informe de gestion

La otra informaciéon comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2019, cuya
formulacioén es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinidn de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre la informacion contenida en el informe de gestiéon se encuentra definida en la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, que establece dos niveles diferenciados
sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacion al estado de la informacion no financiera, que
consiste en comprobar unicamente que la citada informacion se ha facilitado en el informe de
gestion, o en su caso, que se ha incorporado en éste la referencia correspondiente al informe
separado sobre la informacion no financiera en la forma prevista en la normativa, y en caso
contrario, a informar sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacion incluida en el informe de gestiéon, que
consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacién con las cuentas
anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacién de la auditoria de
las citadas cuentas y sinincluirinformacion distinta de la obtenida como evidencia durante la
misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacién de esta parte del
informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos
en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que el
informe de gestion incluye una referencia relativa a que la informacion mencionada en el apartado a)
anterior se presenta en el informe separado, “Estado de Informacién no Financiera a 31 de diciembre
de 2019 de Goodgrower S.A. y sociedades dependientes”, en el que la Sociedad se integra y que el
resto de la informacién que contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales
del gjercicio 2019 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espana, y
del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segiin
corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.



.
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que

contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgosy obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

o Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar

procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

o Evaluamos silas politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los ad ministradores.

° Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basanen la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de seruna
empresa en funcionamiento.

o Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
lainformacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohibanrevelar publicamente la cuestion.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (50242)
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